Ismaelis Bulliardi notæ.

quo Sophia in Italiam aufugit. Ducas Manuele super-
 stite id factum tradit: contra vero Phranzes jam
 obitisse (non Manuelem astruit: satis siquidem con-
 cessit Manuel, ut refert Phranzes, lib. i, cap. ulti-
 mo, anno mundi 6953 [Christi 1425] Julii die 21.
 Sophia vero anno 6954 mense Augusto, aufugit,
 post mortem scilicet Manuels. Aliud etiam hoc
 loco notandum circa temporis momenta a Phranze
 indicata de Manuels obitu et Joannis initiis. Mors
 Manuels contigit anno prædicto 6953 Julii 21. Ca-
 pite deinde primo lib. ii, narrat anno 6954 mense
 Augusto rerum summam ad Joannem imperatorem
 devolutam fuisse. Quod equidem verisimile mihi
 non videtur, Joannem jam coronatum imperatorem
 post annum a morte patris Manuels, rerum sum-
 mam adeptum esse. Phranzem ergo, aut qui illum
 transcripsit, errasse puto, vel, pro Septembre mense
 Augustum scripsisse: vel si Augusto mense Joanne
 imperii administrare res cœpit, pro anno 6954
 legendum esse anno 6953.

(69) Ὁ δὲ βασιλεὺς Ἰωάννης. Phranzes, lib. ii,
 cap. 1, anno 6955 [Christi 1427] Augusti 29, Ma-
 riam Trapezuntinam Constantinopolium advenisse,
 et anno 6956 [eodem Christi anno 1427,] mense
 Septembri, nuptiarum solemniam celebrata esse scri-
 bit. At Laonicus rerum ordinem perturbans narrat,
 postquam marchionis Μονφραλᾶς filia aufugisset,
 aliam uxorem Joannem duxisse ἀπὸ τῆς Σαρματίας
 τοῦ Σαρμάτων ἡγεμόνος θυγατέρα. E Sarmatia Sar-
 matiarum, id est, Russiæ seu Moscoviæ, regis filiam;

quod duobus testibus Duce et Phranzi repugnat,
 qui tertiam Joannis uxorem Trapezuntini imperato-
 ris filiam esse asserunt.

(70) Ὁ βασιλεὺς δὲ ἀπῆρας ἀπὸ Κωνσταντι-
 νούπ. Auctor noster trium uxorem Joannis historiam
 digressionem usus hactenus perterritus. Rediit dein-
 ceps ad narrationis seriem, exponitque Manuels in
 Peloponnesum profectionem: quam imperator hic-
 ce, anno adventum Annæ a Russia sequenti, teste
 Phranze suscepit, mundi nempe 6925 (Christi 1415),
 cujus mense Martio die 23, in Cenchrearum por-
 tum salvus venit. Anno deinde sequente 6924, Con-
 stantinopolim rediit. Profectionis illius mentionem
 facit Laonicus, lib. iv, Hexamiliamque, quod et
 Phranzes testatur, ab eo resecum. Martinus papa
 V indulgentias plenarias postea concessit illis qui
 ad Hexamilium propugnandum abire vellent. Quo-
 niam vero de Cenchrearum navali et portu hic
 mentio injecta est, lectorem admonebimus Leuclav-
 vium, lib. xiv *Historiæ Musulmanicæ*, et in *Pan-
 dectis Historiæ Turcicæ*, cap. 120, nec sibi constare
 nec veritatem assecutum omnino esse. Non sibi
 similis est, quod lib. xiv, Geremen in Isthmo Co-
 rinthiaco prope Corinthum collocet; cap. vero 120
Pandect. in Laconia seu Teuconia. Quod impossi-
 bile est, in duobus locis eandem urbem sitam esse.
 Veritatem partim assecutus est, cum Geremen in
 Isthmo Corinthiaco prope Corinthum sitam dixit;
 at Corinthus non est, sed Cenchreæ in Saronico
 sinu, ubi quondam fuerunt Corinthiorum navalia,

Navarræis illuc profectis genus ducentes, in ditio- A nem suam redegit: indeque Constantinopolim revertitur, relicto Theodōro filio universæ Peloponēsi domino. Cum vero Callipolim appulisset, cum Mahomete collocutus est: qui, quantum imperatori confideret, triremen ejus ingressus, cibumque simul capiens palam approbavit. Imperator quoque, multa dona ei largitus ejusque purpuratis, inde cum cæteris triremibus solvit, et summa cum lætitia navigationem absolvit. Advenientis etiam in oppulus cum patriarcha et senatu: faustisque acclamationibus et hymnis prosecuti in palatium deduxerunt: huncque exitum expeditio ejus sortita est.

57 CAPUT XXI.

Mahometes in Asiam trajicit. Cineitem in ordinem redigū (71), cujus insolentia maxima erat. Magnus Rhodi magister castrum Smyrnæ instaurat, sed a Mahomete prohibetur. Smyrna ab uxore Cineitis Mahometi deditur. Magno magistro concessum ædificare castrum in Carie et Lycie finibus. Cineites veniam impetrat. Turci bello navali Nazam aggrediuntur, prælio a Veneta classe superantur. Veneti Lampasaci turrim frustra tentant. Cineites Nicopoli ad Danubium præficuntur. Novam religionis sectam in Ionia a monacho Turco institutam multiplēctantur, adversus quos Muhameles Susmani filium et deince Hali Begum misit: qui re infeliciter gesta occubuerunt, Tandem a Morale Mahometis filio Bajazite Bassa oppressi ac deleti sunt, et paupertatem voluntariam profitemes interfecit.

At Mahometes, rebus in occidentalibus provin- B ciis rite constitutis, turbis ubique compositis, in partes orientales trajecit: Prusam venit, ibique reffectis ædificiis quæ Caramanus incenderat, illic in Asiam protectionem instituit. Etenim Caramanus per illud tempus, quo Mahometes Constantinopolim profectus bellum adversus Mosem gessit, ab Iconio cum exercitu Prusam advolat, eamque diripit. Bajazitis quoque, qui et Mahometis parens fuerat, ossa e sepulcro eruta igni tradidit. Iste enim Bajazites hujus Caramani patrem Iconii olim capite truncari jusserat. Asiam itaque ingressus Mahometes Cineitem superbia elatum sensit, et supra metas, ut vulgo dicitur, transigentem. Ubi vero Pergamum Asiæ devenit, illico Cineitem monet, ut locis, quæ illie occupabat, cedat, provinciaque excedat. Verum Cineites cum prorsus floccifaciens castra munire, quietusque exspectare illius adventum. Mahometes igitur Cynam veniens, quæ Cineitis partes sequebatur, præsidariis, ut se dedant, per faciales denuntiat, recusantesque deince expugnat. Omnes qui Cineiti militabant neci dedit, indigenasque liberos esse jussit. Illinc discedens venit in Campum Mænomeni, in quo exstructum erat castrum munitum, quod Archangeli nomine appellabatur, Turcis vero nomine mutato Kagiatic: id magna vi oppugnatum recepit, indeque Nymphæum profectus est: quo